

В 2025 году Национальный союз агростраховщиков разработает изменения в Правила страхования сельхозживотных, осуществляемого с господдержкой, с учетом новых положений законодательства в области агрострахования и ветеринарии.

«Новые законы №555-ФЗ и 556-ФЗ, подписанные Президентом России В. В. Путиным 28 декабря 2024 г., предусматривают ряд изменений в области управления рисками животноводства, напрямую затрагивающие агрострахование. Изменения вступят в силу с 1 сентября 2025 г. – до этого момента обновленные правила должны быть согласованы с Минсельхозом, Минфином и Банком России. НСА продолжит консультации с животноводческими ассоциациями по данному вопросу», – указал президент НСА Корней Биждов.

Первый блок изменений связан с новыми рисками, включенными в Закон №260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования...». С сентября на условиях господдержки животноводы смогут в дополнение к другим рискам застраховаться от убытков в случае изъятия поголовья по решению госорганов, а также на случай гибели поголовья из-за паводка или половодья.

Вторая часть связана с поправками, внесенными в Закон №4979-1 «О ветеринарии»: впервые в российской практике вводится возможность присвоения зоосанитарного статуса для объектов животноводства для любых видов сельхозживотных. Ранее такой статус мог быть установлен только для свиноводческих предприятий. Присвоение статуса будет осуществляться на добровольной основе.

«Наличие зоосанитарного статуса уже учитывается агростраховщиками при страховании свиноводческих хозяйств, – отметил президент НСА Корней Биждов. – При подаче заявления на страхование такое хозяйство должно указать свой статус, эта информация используется при определении условий страхования. Предприятия, подтверждающие высокий уровень защиты от инфекций, получают более выгодные опции».

По данным НСА, уровень охвата страхованием промышленного свиноводства в 2024 г. в России уже приближается к 70%. На 1 декабря 2024 г. в России страховой защитой было обеспечено почти 18 млн голов свиней. Птица была застрахована в количестве почти 305 млн голов (64%), КРС – 2,8 млн голов (26%), овцы и козы – 377 тыс. голов (менее 4%).

Википедия страхования